Capit. ii.

Secundū mysteriū declarans dū de ſacramēto eucharistiæ d̄i figurenationis. Fuit nāq; cōgruū hoc ſacramētū p̄fici ſurari bñ Alex. t̄ Boni. in. iii. dist. viii. parte. ſ. arti. ſ. q. ſ. ppter tria. Q̄ Primo ppter dignitatē: q̄ predicanū t̄ expēctandū erat ſicut donū dei excellentiſiſum: ideo figure huic ſacramēti preire debuerūt in quib; refulciretur expeccatio fidelū: et dignitas huius ſacramēti famoſior ostēderetur. Uñ figurarū p̄missio nō fuit aliud q̄ fame ei ſi diuulgaſio. Q̄ Sed rō eſſet ppter difficultatem. Inter cetera em̄ ſacramēta hoc eſſet diſſiſiliū ad credēdum immo inter cetera credibiliſia: ideo homines debuerunt ad hoc auſtiferi quadā figurarū monuclionē. Q̄ Tertia rario fuit propter ſignificationem: q̄ hoc ſacramēto xp̄s paſſus ſignificatur t̄ cōtinētur. Longuebat aut xp̄m paſſum aliqua figura p̄ſignari. Similiter aut ſi hoc ſacramētū quo ſignificatur et cōtinētur. P̄iſceſſerunt autem non vna ſed plures figure. Q̄ ſicut dicit Aug. in. iiij. de trini. op̄orebat q̄ per multa eramus a deo decisi: p̄ multa vitam venturam conelaſſarent ſeſi christiſ. Et bñ Alexan. lix res p̄figurata ſatış ſiguris ſi vna bñ ſuam ſubſtatię: ſomē illius ſunt multi

3 114

Feria. II. hebdomade sancte.

effectus & multe ppietates sive cōditiones quarū multiplicitatē respiciunt ipse figure diversē. Magister vero sententiā dimissis alijs figuris que assignari possent: tñ q̄tuor: enumerat: sacrificiū sc̄z Melchisedech: agnū paschalē: manna: & sanguinē qui fuit de latere xp̄i. Que figure sufficenter enumeraunt duplici ratione. Prima est respectu sive relatio figurarū ad legem nature moysaice & euāgelice: et. p oblationē melchisedech ostendat fuisse prefiguratum sacramētū in lege nature. Per agnū paschalē māna in lege scripture. Et p sanguinē q̄ fluit de latere xp̄i in lege gratie. Secunda rō est si attendam⁹ ad ea que presignant. Nā in hoc sacramento est visibilis forma: & hec pfigurata est in sacrificio. Melchisedech: & est res contēta: & hec figurata est in agno paschali: et res significata tñ: et hoc in māna. Et virtus dās efficaciā: & hoc in sanguine qui defluit de latere ch:isti. Uerū solerter est aduertendum q̄ in māna qd̄ pluit dñs patrib⁹ in deserto. Exo. xvij. c. septē cōditōes reperiuntur cōuenientēes huic sacramēto ineffabili. Prima est modus ḡnationis. Secunda est locus descētionis. Tertia tps recollectiōis. Quarta termini mēsuratiōis. Quinta ritus pparatiōis. Serta ausus reseruationis. Septima gustus saporiōis. ¶ Prima conditio erat modus generationis: q̄ in nocte inuisibiliter de celo descendebat. Quid enim designat p nocte nisi fidei nostrae status? Sicut enim in regno celorum nulla est obscuritas tenebrosa: & in inferno nulla pōt luciditas apparere: sic in presenti pegrinatiōe nō est lux claravīstōis deifice sicut in celo: nō obscura tenebrositas eternae dānatiōis sicut in inferno: sed nocturna fidei lux stellaris lunari non qdē solari lumine illustrata q̄b lumib⁹ vidēti⁹ & cognoscim⁹ hoc sacramētū. ¶ Secunda peditio illius māne erat locus descētionis: q̄ descendebat in deserto circa caltra filiorū israel solū: eisq; deſe

cit cū intrauerunt terrā promissionis. Sic hoc sacramētū nō nisi in ecclia & in eius fide veraciter consecrat: in deserto presentis vite tñmodo frequentat. Et autē ad re promissam: tñ terrāuentum fuerit: nō amplius hoc sacrificium offeret: sed gloriosus iesus in cōsummato felicitatis loco spacie ineffabiliter exaltat. ¶ Tercia conditio erat tps recollectionis. Sc̄ enim diebus poterat reperiiri pcepta moyses ex pte dñi feria sexta pro lato recoligi. Sabbato aurem q̄dā populo vt colligentē in uenerunt. Sic & istud viuificium somnium non nisi sex diebus pfecte peregrinationis reficeret. Sed subito semperne quietis inuenieret rex mortis iesus xps nō mystice sacramēto relatus: sed manifest⁹ & decorre regio gloriosus. ¶ Quarta cōditio est terminus mēsuratiōis: q̄ p singula capita mētrā gomor ex parte dñi moyica colliguntur: nec q̄ plus collegit plus habuit: nec q̄ minus: minus inuenit. Sic qdē istud mirabile sacramētū inquit minorē ielum ī minori hostiā in maiori: nec plus in plurib⁹ ī una. ¶ Quinta peditio erat ritus pparatiōis: q̄ illud māna igne optime sustinet: nā māna liquidū colligebat simile corriandro: & prope ignē ponebat: effundebatur durū: deinde attriturbatur et ei⁹ farina cōficiēbatur panis. Sed si ponebat ad sole liquebat et cōtabebat. Sic istud bīdictū sacramētū perfice ignē sustinet deuoti & feruētis amōnes atq; rōnes ob amoris somnac pcedentes pfecte cōcludit hūi sacramētū irrenagibile p̄icare. Sed sol curiositatis vane & fantastice rōnis ad pseutionē sacrū perfidiā cū liquefcere facit. ¶ Sexta cōditio est ausus reseruationis. Nā praepiens Moyses q̄ nullus seruaret et coīsceret ī mane: qui voluerūt seruare in uenerūt q̄ scaturire cepit & imbus atq; cōputruit. Sic hoc sacrum reseruatus ab his q̄ ad illud noluit accedere scatet p̄

inibus: q; ipsi tales deteriorant et industrantur: ut p; lxxiiij. di. in. c. psbyter. Q; Se prima coeditio erat gustus savoratiois: q; vniuersitatem sapiebat iurta desiderii sui appetitus. Aliqui enim cum summa delectatione vescebatur cibo illo sapidissimo: nonnulli vero murmurantes dicebant. Alia nostra nauseat sibi cibo isto leuisissimo. Natura exi. Sic hoc sacratissimum sacramentum sumeritur diversimode sapit: hinc diversas dispositioes quas in eis format vel desiderius charitatis vel indeuetio malignitatis. O quanto sunt obstinati peccatores et presumptuosi qui corpus Christi sumentes nullum ex eo percipiunt gustum. Alii vero quoniam mirabiliter propter devotionem et fidem recreantur et consolantur. De quo est manifestatio posse exempla narrari: vnu tamen referam quod rome evenit. Tempore namque Eugenij quarti quedam notabilis et spuialis domini na deo deuotissima Fratris nomine de potianus: singulis diebus festis sacramenti communionem de manu sacerdotis reverentissime suscipiebat: sentiebatque delectationem admirabilem: adeo ut sepius post communionem per magnum tempore spacium raperetur in extasim. Quodammodo die dux in ecclesia sancte Ceciliae trans tyberim expectaret accipere communionem: sacerdos ille qui celebrabat: aut levitate duceret: aut diaboli tentatione deuictus: tentauit sibi dare hostiam non consecratam. Cumque omnis appropinquaret resculavit illam sumere dicens: Parcat tibi deus o pro sacerdos: qui me non solu decipe credidisti: sed etiam idolatrâ facere volueristi. Quibus verbis commotus sacerdos veniam petens: et peccatum postea confessus rem alios studuit enarrare.

Q; De septem fructibus quos acquiruntur qui fideliter et deuote sciam coiunctionem suscipiunt.

Lap. iij.

Hec esti mysterium declarandum de sanctissimo sacramento dei fructificationis. Deuote enim coadiutates multos fructus consequuntur: et principie septem.

Primum dei gratificatio.

Sed remissio.
Tertius satisfactio.
Quartus defensio.
Quintus releuatio.
Sextus cibatio.
Septimus glorificatio.

Q; Primum fructus dei gratificatio. Confert enim sacrum deuote coadiutibus gratiam. Hoc est enim Tho. iii. parte. q. lxxix. arti. s. Tunc quod in eo continet tempus: quod sicut veniens in mundo venit cum gratia hinc illud Job. s. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Ita veniens in isto sacramento. Tunc quod representat passio eius quod fuit gratie effectiva. Tunc quod sumit sub specie cibi nutrimenti. Unde sicut cibus praestat vitam: ita et hoc sacramentum propterea vocat eucharistia: id est bona gratia. Nam de sacrificium respectu pteriti. s. passionis Christi quam representat. Et de communione respectu presentis: quod cois unio: qui unit membra cuius corporis vel in corpore mystico. Et dicitur viaticus respectu futuri: qui est prefiguratio vite: et quia passio unio et gloria sunt ex gratia: ideo noatur eucharistia. Q; Secundus fructus deuote communicacionis dei remissio. Remittuntur namque per hoc sacramentum peccata venialia: ut habeatur de pse. di. iij. c. cu omne. c. si quoties. t. c. ante benedictionem. Quantum autem sit istud. s. remissionem venialium habere: patere potest si consideretur quantum ipsa animam ledant. Nam ideo eternam damnationem non inducant: tamen inferunt duo principia documenta. Primum est: qui diminuunt feruorem charitatis. Secundum est: qui obligant ad penitentiam. Erquo dicit Bon. in. iiiij. di. xx. parte. s. ar. s. q. s. per totum. quod si quis moritur tamen venialia habens vadit ad purgatorium. Q; Tertius fructus deuote communicacionis dicitur satisfactio. Hoc siquidem sacramentum satisfacit pro peccatis. Secundum enim Tho. iii. parte. q. lxxix. ar. v. hoc sacramentum simul est sacrificium et sacramentum. Sed rationem sacrificii habet in quantum offertur. Rationem vero sacramenti in quantum sumitur. Et ideo

Feria. III. hebdomade sancte.

effectū sacramēti habet in eo q̄ sumit: effectū aut̄ sacrificij in eo q̄ offert: vel i his p q̄bus offertur. Si ergo p̄deref̄ ut sacrīm; habet duplē effectum. Uno modo directe ex vi sacramēti. Alio mō quasi ex quadā cōcomitātia. Ex vi qdē sacri directe h̄ illū effectū ad quem est institutū: nō est aut̄ institutū ad satissa ciēdū: sed ad sp̄nāliter nutrīdū p̄vniō nē ad xp̄m t ad mēbra ei⁹ sicut t nutrīmēnū vñif nutritio. Sed q̄ h̄m̄i vñitas fit p̄ charitatē ex cui⁹ feruore aliq̄ consequit̄ remissionē nō solū culpe: s̄ etiā pene: inde est q̄ ex cōsequenti per quandā cōcomitātia ad p̄ncipalē effec̄tū h̄o p̄sequet̄ remissionē pene: nō q̄ dē toti⁹: sed h̄m̄ modū sue deuotioñis atq̄ feruoris. Si aut̄ p̄deref̄ inquātum est sacrificiū: h̄ vñm satisfactiū az: et prodest his p q̄bus offertur rā vñuis q̄ defunctis. Sed in satisfactiōne magis attēditur affect⁹ offerētis q̄ qualitatis oblationis. Quis ergo hec oblatiō et sui quātitate sufficiat ad satisfaciēdū p̄ oī pena: tū fit satisfactiōia illis pro quib⁹ offertur: vel etiā p̄ offerentibus h̄m̄ quātitatē sue deuotiōis: et nō p̄ tota pena. Hinc Alex. papa. de oī. di. iij. in. c. nibil. ait: Nihil in sacrificijs maius esse p̄t: q̄ corp⁹ t sanguis xp̄i: nec vlla oblatio hac portio: est: sed oēs hec p̄cellit: q̄ pura p̄sciētia dño est offerēda. Q̄ Quart⁹ fruct⁹ deuote cōicantū dī defensio. Defendit vt̄q̄ hoc sacramētū p̄seruando a p̄tis futuriis. Ut em̄ ait Tho. ybi. 5. arti. vj. Peccatū est quedā mors sp̄nālis anime. Unū hoc modo p̄seruatur aliq̄s a p̄tō futuro: quo p̄seruatur corp⁹ a morte futura. Quod quidē fit duplē. Uno mō inquārum hominis natura interius roborat cōtra interiora corruptiua: t sic p̄seruatur a morte p̄ cibū t medicina. Alio modo p̄ hoc q̄ munit̄ cōtra exteriores impugnationes: et sic p̄seruat p̄ arma quib⁹ munit̄ corp⁹. Utroq̄ aut̄ modo hoc sacrīm cōseruat a p̄tō. Nam pmo quidē p̄ hoc q̄ xp̄o coniungit p̄ gram: